Frid(ericus) Dei gracia dux Austrie et Styrie, dominus 
Carniole, marchio de Portusnaone viris prudentibus et 
discretis . . sculteto, . . consulibus et civibus Constancien­
sibus sincere sibi dilectis graciam suam et omne bonum.

Ex quo vos semper promptos in nostris negociis et 
agendis invenimus quibuslibet et devotos, ob hoc indubi­
tanter adhuc credimus et speramus, quod in nostris ampli­
andis honoribus inantea debeatis non inmerito gratulari. 
Quare vestre noticie presentibus declaramus, quod reverendus 
in Christo pater et dominus dominus Heinricus sancte 
Coloniensis ecclesie archiepiscopus necnon magnifici prin­
cipes Rud(olfus) comes palatinus Reni dux Bawarie, 
Rud(olfus) dux Saxonie awunculi nostri ac Woldem(arus) 
marchio Brandenburgensis affinis noster super negocio 
electionis in nostram personam unanimiter devenerunt et 
nobis per sublimacionem nostri nominis et honoris invaria­
biliter assistere promiserunt et nos quoque sub confidencia 
Altissimi huiusmodi negocium nostris humeris duximus 
assumendum et obinde sufferre quelibet onera et labores. 
Prudenciam vestram monentes attencius et rogantes, qua­
tenus vos taliter preparare et accingere viriliter curetis, 
ut cum decenti multitudine armatorum nobis in adventu 
nostro fideliter assistere studeatis contra nostros emulos 
et rebelles, super quo illustrem ducem Luip(oldum) fratrem 
nostrum karissimum ad vestram presenciam duximus pre­
mittendum, certi quod proinde ad quelibet vestra bene­
placita perpetuo nos senciatis benivolos et paratos.

Datum aput Lintzam XII. Kal. Iulii.
Auf der Rückseite von gleicher Hand: Viris pru­

dentibus et discretis . . sculteto, consulibus et civibus 
Constanciensibus sincere nobis dilectis. Keine Siegelreste, 
doch muss ein Rundsiegel aufgedruckt gewesen sein. Sehr 
kleine Schrift.

XXX. Drittes Wahlbündnis zwischen Markgraf Waldemar
und dem Erzbischof von Mainz. 1314 Sept. 10.1

1) Bisher nur Reg. Boica V, 287. Trotz der schlechten Erhaltung 
doch des Abdrucks werth. Das cursiv gedruckte ist ergänzt.
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Or. Reichsarchiv, Mainz Erzstift Fase. 57. Von 
Mäusen arg zerfressen.

Wir Woldemar von Gotes gnaden margreve zu Branden­
burg und in Lusitzir lant bekennen offenlich an disem | 
brive, daz wir durch die truwe, die wir zu deme ryche haben, 
und durch den eit, den wir deme ryche gesworn haben, daz 
geloben en truwen deme . . .a herren Petere erzebysschof 
zu Mentze unde nemen . . . .b unsern eit, daz wir den 
herzogen Fred............c nicht sullen zu kunege kysen, wenne 
v . . . .d unde die truwe, dis wir zu deine ryche . . . .e 
unser eit uns nicht wiesen, daz wir e . . . .f mugen. Alle 
dise vorgeschribene rede . . . .g mit den brieven und mit 
den gelubeden, die zwuschen uns unde deme vorgenanten 
Herren Petere erczebischof von Mentze gegeben unde ge­
machet sin. Dez habe wir zu urkunde deme vorgenanten 
herren disem brief gegeben versigilt mit unsern insigele.

Der ist gegeben noch Cristes geburt drizehen hundirt 
jar in deme virzehenden jare, an deme anderen tage noch 
unser vrowen tage der letzeren, als sie geborn wart.

XXXI. Notariatsinstrument über die Verschiebung der 
Königswahl um einen Tag. 1314 Oct. 19.1

a) Raum für 8 Buchstaben. b) Raum für 6 Buchstaben. 
c) Raum für 19 Buchstaben. d) Raum für 10 Buchstaben. e) Raum 
für 20 Buchstaben. f) Raum für 7 Buchstaben. g) Raum für 
16 Buchstaben.

1) Die Urkunde bisher nur bei C. Mühling, Geschichte der Doppel­
wahl d. J. 1314 S. 115 in schlechtem Abdruck.

Or. Reichsarchiv, Kaiser Ludwigs Select n. 4.
In nomine Domini amen.
Per hoc presens publicum instrumentum pateat uni­

versis, quod anno Domini millesimo tricentesimo quarto­
decimo indictione XIII. crastino beati Luce ewangeliste, 
que est decima nona dies mensis Octobris, quasi hora com­
pletorii, sede Romana necnon imperio et regno Romanorum 
vacantibus, in suburbio oppidi Frankenfurdensis Magunt(ine) 
dyocesis in orto domus, in qua hospicium suum tenebat 
venerabilis pater et dominus dominus Baldewinus Dei 
gratia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus, in tentorio 
eiusdem domini archiepiscopi in presencia mei notarii 
publici ac notariorum publicorum et testium subscriptorum, 
comparentibus et considentibus personaliter venerabilibus 
in Christo patribus dominis P(etro) sancte Magunt(ine) 
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sedis archiepiscopo et Bald(ewino) Treverensis ecclesie 
archiepiscopo predicto necnon illustribus principibus dominis 
Iohanne Bohemie et Polonie rege, Woldemaro marchione 
Brandenburgensi ac lohanne seniori duce Saxonie, elec­
toribus regis Romanorum in imperatorem postmodum pro­
movendi, necnon convenientibus eisdem tamquam in die, 
alias ut dicitur de eorundem electorum et venerabilis in 
Christo patris domini Heinrici Coloniensis archiepiscopi et 
illustris principis domini Rud(olfi) comitis palatini Reni 
ducis Bawarie suorum coelectorum seu nunciorum et pro­
curatorum eorundem unanimi consensu per predictum 
dominum P(etrum) archiepiscopum Magunt(inum), qui hoc 
ad suum pertinere asserit officium, prefixa pro eleccione 
futuri regis celebranda apud Frankenfurd in loco debito 
et consueto, iidem principes, videlicet P(etrus) Magunt(inus) 
et B(aldewinus) Treverensis archiepiscopi, Iohannes Bohemie 
et Polonie rex, Woldemarus marchio Brandemburgensis et 
Iohannes senior dux Saxonie, penes quos solos, ut ipsi 
asserunt, ius providendi imperio de persona ydonea residet 
hac vice propter absenciam archiepiscopi Coloniensis et 
comitis palatini Reni predictorum coelectorum suorum, 
volentes eisdem suis coelectoribus absentibus pro bono 
pacis et sub spe concordie in hoc deferre ac gratiam facere 
specialem, prehabita deliberatione diligenti diem predictam 
ad eligendum prefixama ut premittitur usque ad diem 
immediate sequentem unanimi consensu et expressa voce 
continuandam duxerunt ac eam prorogarunt cum con­
tinuacione dierum subsequencium ad providendum eisdem 
imperio et regno Romanorum vacantibus de persona ydonea 
in regem Romanorum eligenda in imperatorem postmodum 
promovenda et ad omnia alia facienda, que in ipso elec­
cionis negocio contingere dinoscuntur. Constituentes, depu­
tantes et ordinantes statim suos certos et speciales nuncios 
ad notificandum et insinuandum prefatis suis coelectoribus 
absentibus huiusmodi termini seu diei continuationem et 
prorogationem per ipsos factam necnon ad citandum ex 
parte sua ipsos coelectores suos absentes ad eundem ter­
minum sive diem cum intimacione, quod si non venerint 
et comparuerint in eodem per se vel procuratores et nun­
cios suos ad hoc legittime constitutos, extunc procedent 
et procedere intendunt in ipso eleccionis negocio, eorum 
absencia non obstante, nec eos ulterius vocabunt, etiam si

a) ‘pfixa’ Or. 
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per eosdem continuari et prorogari contigerit terminum 
antedictum.

Acta sunt hec anno domini, indictione, mense, die, 
hora diei et loco prescriptis, presentibus venerabili in 
Christo patre domino Syfrido Curiensi episcopo et spec­
tabilibus viris dominisa Gerhardo Iuliacensi, Adolfo de 
Monte, Petro de Barro, Bertoldo de Hennemberg, Iohanne 
et Henrico fratribus de Spanheim comitibus necnon no­
bilibus viris dominis Iohanne de Wartemberg, Boscone de 
Hayda, Wilhelmo Hase et Iohanne de Brunshorn et hono­
rabilibus viris magistris Iohanne de Vinstinga et Henrico 
de Geldonia iurisperitis et pluribus aliis fide dignis pro 
testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

Et ego Iohannes quondam Gerlaci dictus Certamen 
de Spira clericus publicus apostolica auctoritate notarius, 
quia premissis omnibus et singulis una cum Lud(owico) de 
Kansme, Petro de Grifoniah, Gerhardo de Lupo de Treveri 
et Arnoldo de Puteo de Colonia clericis notariis publicis 
et testibus supradictis personaliter presens fui, hoc publicum 
instrumentum manu mea conscriptum inde confeci et signo 
meo solito signavi, requisitus pariter et rogatus. (S. N.)

XXXII. Ludwig erwählter König an die Stadt Konstanz.
(1314) Oct. 29.1

1) Bisher nur im Regest Zeitschr. für d. Gesch. d. Oberrheins 
N. F. I, 88.

Or. Karlsruhe, Generallandesarchiv, Select 
der Kaiserurkunden n. 196. Nach Abschrift von 
A. Werminghoff.

Ludewicus Dei gracia electus in regem Romanorum 
prudentibus viris . . sculteto, magistris civium, consulibus 
et universis civibus Constanciensibus fidelibus suis dilectis 
graciam suam et omne bonum.

Cum in regem Romanorum divina suffragante gracia 
simus a maiori parte principum ius in electione habencium 
in Frankenfůrt, vocatis qui evocandi fuerant, adhibitis 
sollempnitatibus debitis et consuetis ad culmen maiestatis 
regie sublimati, de quo fidelitatem vestram credimus non 
modicum gratulari, de vestre discrecionis constancia, quam 
semper Romano imperio obsequiosam cognovimus et fidelem, 
sincere presumimus, quod in iuribus et honoribus nos et

a) Ueber der Zeile nachgetragen. b) ‘Grifon’ Or. 
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imperium respicientibus, prout eidem imperio astringimini, 
debeatis assistere nobis fideliter et favere, ut nos vestris 
commodis et libertatibus intendere mente delectemur. 
Ceterum specialiter vos requirimus et hortamur, quatenus 
Friderico duci Austrie nos in gubernacione regni pacifica 
contra iusticiam inpedire molienti nullum in expensis seu 
aliis quibuscumque debeatis subsidium inpartiri.

Datum Moguntie, quarto Kalen. Novembr.
Auf der Rückseite von derselben Hand: Prudentibus 

viris . . sculteto, . . magistro civium, . . consulibus et 
universis civibus Constant. fidelibus nostris dilectis. Reste 
des aufgedrückten Siegels.

XXXIII. Friedrich erwählter König macht dem Grafen 
Reinald von Geldern für seine Unterstützung 
bei der Krönung ausgedehnte Versprechungen. 
1314 Nov. 16.1

Or. Hausarchiv K. 41 L. 4 n. 58.
Nos Fredericus Dei gracia dux Austrie in Romanorum 

regem electus universis presentes litteras inspecturis et 
audituris notum facimus, quod cum spectabili viro Reynaldo 
comite Gelrensi pro servicio et adiutorio nobis ab ipso ut 
infra sequitur faciendo concorda | vimus in hunc modum, 
quod promisimus et promittimus eidem dare et persolvere 
octo milia marcarum argenti puri, de quibus et in solu­
cionem earumdem infra diem beate Katerine virginis2 
Arnoldo domino de Steyne ex mandato ipsius comitis 
quatuor milia librarum et sexcentas libras nigrorum turo­
nen(sium) persolvemus; item infra eumdem terminum Wale­
wano Lombardo de Sittart3 mille et quadringentas libras 
eiusdem pagamenti; item Iohanni de Halen in nativitate 
Christi nunc ventura sex milia librarum dicti pagamenti; 
item eidem in principio mensis Maii nunc venturi sex 
milia librarum eiusdem pagamenti ac in festo beati Petri

1) Die vorliegende Urkunde mit den umfänglichen Versprechungen 
Friedrichs, der noch zu guterletzt den Versuch machte, den Grafen von 
Geldern durch ausgedehnte Zugeständnisse auf seine Seite zu bringen, 
ist fast die wichtigste des Münchener Bestands von geldrischen Urkunden. 
S. oben S. 24. Sie war bisher nur im Auszug nach Kremers Akademischen 
Beiträgen bekannt, der vermuthlich aus dem Düsseldorfer Copiar A 25 
f. 25—28 schöpfte. Böhmer, Reg. Friedrichs S. 292 n. 252. Das merk­
würdigste Zugeständnis ist, dass in § 8 Friedrich sich gegebenenfalls in 
einem geldrischen Orte sowohl krönen lassen als auch die Reichsinsignien 
dort zur Aufbewahrung geben will. 2) Nov. 25. 3) Sittard im
Herzogthum Jülich.
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ad cathedram extunc venturo1 tantum dem, videlicet sex 
milia librarum dicti pagamenti. Quibus omnibus antedictis 
sic ex mandato dicti comitis defalcatis de octo milibus 
niarcarum supradictis, hoc quod de prefatis octo milibus 
marcarum argenti extunc residuum est, ad bonam compu­
tacionem prefato comiti Gelrensi infra hinc id est a data 
presentium litterarum et instans festum Pasche2 persol­
vemus. (2) Preterea ad contrahendum inter nos et ipsum 
comitem amiciciam ampliorem promittimus unam de filiabus 
dicti comitis maritare aut cum fratre nostro Alberto duce 
Austrie vel cum Henrico duce Karinthie, quem istorum 
idem comes maluerit, sic quod cum dicta filia nichil donabit 
in donacione propter nupcias, sed alter predictorum eam 
ducens in uxorem dabit sibi in dotem octo milia marcarum 
argenti reddituum annuorum, hoc adiecto quod is qui 
duxerit eam in uxorem in redditibus habeat annuatim 
triginta milia marcarum argenti. (3) Preterea promittimus 
eidem comiti in signum specialis prerogative innovare, con­
firmare et approbare omnia privilegia, libertates et gracias, 
que progenitores dicti comitis et ipse comes ab impera­
toribus et regibus Romanorum habuerunt, tenuerunt, tenent 
et habent hucusque, in quibuscumque iuribus et rebus con­
sistant, et precipue pignus suum, quod in castro et opido 
Novimagiensi3 habet, ipsamque summam pignoris ad sex 
milia marcarum argenti priori summe superaddendaa aug­
mentare, perceptis et percipiendis in sortem minime com­
putandis. (4) Ad maioris quoque prerogative virtutum et 
meritorum dicti comitis indicium seu insignia nobilitatis 
sue, quibus evidenter prefulget, ex mera nostra liberalitate 
promisimus et promittimus, ipsum comitem principem 
creare et constituere sibique suisque . . successoribus in­
signia principatus tribuere cum sollempnitatibus, iuribus 
et libertatibus infeodacionis principatus debitis et consuetis. 
(5) Item in quantum de iure fieri potest, promittimus con­
stituere omnes Frysones utriusque sexus, cuiuscumque status 
aut condicionis existant, terre et districtus orientalis situs 
eiusdem comitis et suorum heredum perpetui dominii, ita 
quod sibi suisque successoribus teneantur et debeant pleno 
iure dominii et subiectione in omnibus et per omnia in 
personis, bonis et iuribus subesse dominio temporali, 
volentes et ex nunc eidem comiti libere concedentes, ut